ICS 31.140
CCS L21
团 体 标 准
T/CECA XXX—2025
智能清洁机器人用压电超声传感器
Piezoelectric ultrasonic sensors for intelligent cleaning robots
（报批稿）
20XX-XX-XX 发布 20XX-XX-XX 实施

附 录 A
（资料性）
产品型号命名方式
压电超声传感器型号命名由五部分组成：
第一部分：用一位大写字母表示用途，“D”表示距离检测、“I”表示材质识别；
第二部分：用三位阿拉伯数字表示标称谐振频率，单位kHz；
第三部分：用一位/二位大写字母表示外壳材质，“M”表示金属，“NM”表示非金属；
第四部分：用一位/二位大写字母表示功能类别，“T”表示发射、“R”表示接收、“T/R”表示
收发一体；
第五部分：用一位大写字母表示出线类别，“L”表示引线出线类别、“P”表示插针出线类别。
示例1：型号为D066MT/RP的压电超声传感器，其各部分含义如图A.1所示。
图A.1 型号命名示例1
示例2：型号为I300NMT/RL的压电超声传感器，其各部分含义如图A.2所示。
图A.2 型号命名示例2
T/CECA XXX—2025
13
附 录 B
（资料性）
典型产品性能参数
典型产品的性能参数，见表B.1
表B.1 典型产品性能参数
序号 产品类型 串联谐振频率 自由电容 信号灵敏度（Vp-p） 余振 测试条件
1 距离检测 40 kHz±5% 2000 pF ±10% ≥3.0 V ≤2 ms
测试距离1500 mm，
驱动电压100 Vp-p
2 距离检测 58 kHz±5% 1800 pF±10% ≥2.2 V ≤1.4 ms
测试距离850 mm，
驱动电压80 Vp-p
3 材质识别 300 kHz±5% 1350 pF±10%
地板二次回波≥1.6 V
地毯无回波
≤120 μs
测试距离30 mm，
驱动电压4 Vp-p
4 材质识别 290 kHz±5% 1350 pF±10%
地板二次回波≥1.7 V
地毯无回波
≤165 μs
测试距离30 mm，
驱动电压5 Vp-p